
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS 

ANÍSIO TEIXEIRA 

PORTARIA Nº 114, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

Altera a Portaria 34, de 17 de janeiro de 
2025, que designa os membros para 
composição das Comissões Assessora 
de Área (CAAs), para realização de 
atividades referentes ao Exame 
Nacional de Desempenho dos 
Estudantes - Enade, edição 2025, para 
os Cursos de Bacharelados e Cursos 
Superiores de Tecnologia. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (Inep), no uso 
das atribuições que lhe conferem a Lei n. 9.448, de 14 de março de 1997, o 
Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto no 
art. 9º, incisos VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, a Lei nº 
10.861, de 14 de abril de 2004, a Portaria normativa MEC nº 840, de 24 de 
agosto de 2018, o Processo SEI n. Nota técnica do ICA/INEP, na Lei nº 11.507, 
de 20 de julho de 2007, no Decreto nº 6.092, de 24 de abril de 2007, na Portaria 
nº 33, de 17 de janeiro de 2025, e o disposto no processo SEI nº 
23036.009818/2024-61, resolve: 

Art. 1º Alterar o artigo 1º, inciso VI, alínea e, inciso VIII, alínea, inciso 
XII, alínea e, inciso XVI, alínea e, inciso XVII, alínea b, da Portaria Inep nº 34, 
de 17 de janeiro de 2025 passando a vigorar com a nova redação: 

"Art. 1º. .................................. 

VI - Comunicação Social: Jornalismo: 

e) Mónica Nunes Neustadt - ***.806.247 -**. "(NR)" 

VII - Comunicação Social - Publicidade e Propaganda: 

g) Felipe Campo Dall'Orto - ***.050.227 -**. "(NR)" 

VIII - Design: 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

e) Ana Paula França Carneiro da Silva - ***.057.039 -**. "(NR)" 

XII - Tecnologia em Design Gráfico: 

e) Dula Maria Bento de Lima - ***.861.002 -**. "(NR)" 

XVI - Tecnologia em Gestão Pública: 

e) Lady Day Pereira de Souza - ***.881.882-**. "(NR)" 

XVII - Tecnologia em Logística: 

b) Warlon da Silva Souza - ***.954.471 -**. "(NR)" 

Art. 2º - Ficam dispensados, a pedido, das Comissões Assessoras 
de Áreas, descrita no artigo 1º, da Portaria nº 34, de 17 de janeiro de 2025, os 
membros: 

VI - Comunicação Social: Jornalismo: 

e) Maristela Fittipaldi Vianna da Silva - ***.792.337 -**. 

VII - Comunicação Social - Publicidade e Propaganda: 

g) Victor Reis Mazzei - ***.828.507 -**. 

VIII - Design: 

e) Marcelo Catto Gallina - ***.215.019 -**. 

XII - Tecnologia em Design Gráfico: 

e) Kerlla de Souza Luz - ***.300.621 -**. 

XVI - Tecnologia em Gestão Pública: 

e) Marialva de Souza Silva - ***.697.032-** 

XVII - Tecnologia em Logística: 

b) Ivete de Fátima Rossato - ***.122.570 -**. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO 
 
 

(Publicado em: 06/03/2025 | Edição: 44 | Seção: 1 | Página: 27) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


